
 
Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

di concerto con  
il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTI i commi da 404 al 413 dell’articolo 1 della legge succitata e, in particolare, il 
comma 404, concernente l’istituzione della fondazione denominata “Centro italiano per il 
design dei circuiti integrati a semiconduttore”, al fine di promuovere la progettazione e lo 
sviluppo di circuiti integrati, rafforzare il sistema della formazione professionale nel campo 
della microelettronica e assicurare la costituzione di una rete di università, centri di ricerca e 
imprese, che favorisca l’innovazione e il trasferimento tecnologico nel settore (nel prosieguo, 
la “Fondazione”); 

VISTI, in particolare, il comma 405, secondo cui “sono membri fondatori della 
fondazione il Ministero dell’economia e delle finanze, il Ministero delle imprese e del made 
in Italy e il Ministero dell’università e della ricerca” (nel prosieguo, i “Membri Fondatori”) 
e il comma 406, come modificato dall’articolo 12, comma 6-ter, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, ai 
sensi del quale “Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministro delle imprese e del made in Italy, da emanare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge, sono approvati gli schemi dell'atto costitutivo e dello 
statuto della fondazione, sono nominati gli organi sociali e ne sono determinati i compensi e 
sono altresì disciplinati i criteri e le modalità per l'adesione di enti pubblici e soggetti privati 
alla fondazione e per la loro partecipazione alle attività della stessa”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 19 luglio 2023, 
emanato di concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, con il quale è stato 
approvato lo Statuto della Fondazione; 

VISTO l’articolo 12, comma 2, lettera a) dello Statuto, il quale stabilisce che “In 
particolare, il Consiglio di sorveglianza: a) propone la nomina del Direttore”; 

VISTO l’articolo 13, comma 1, dello Statuto, ai sensi del quale “Il Direttore è scelto 
tra personalità di reputazione internazionale, con curriculum accademico o aziendale nel 
campo della microelettronica e con comprovata capacità dirigenziale di organizzazioni e 
infrastrutture scientifiche multidisciplinari di larga scala o di entità giuridiche, pubbliche o 
private, complesse. È nominato con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 





concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, ai sensi dell’articolo 1, comma 
406, della legge n. 197 del 2022, per un triennio, all’esito di una procedura competitiva 
internazionale.”; 

VISTA la nota del 30 aprile 2024, con cui il Presidente della Fondazione ha 
comunicato: 

a) l’approvazione, ad opera del Consiglio di sorveglianza, all’unanimità dei suoi 
componenti, nella seduta del 29 aprile 2024, dei verbali della procedura di selezione 
bandita, preordinata al conferimento dell’incarico di Direttore della Fondazione 
medesima; 
b) in nome e per conto del Consiglio di sorveglianza, la proposta di nomina del 
dott. Carlo Reita quale Direttore della Fondazione, corredata dal curriculum vitae e 
dalla dichiarazione attestante l’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
all’assunzione dell’incarico stesso;  

VISTA la successiva comunicazione del 6 giugno 2024, con cui la Fondazione, 
sentito il Consiglio di Sorveglianza e l’interessato, dott. Carlo Reita, ha chiesto che l’incarico 
come Direttore della Fondazione decorra a partire dal 1° agosto 2024; 

RITENUTO, pertanto, di nominare il Dott. Carlo Reita quale Direttore della 
Fondazione a decorrere dal 1° agosto 2024; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
1. Il Dott. Carlo Reita è nominato Direttore della Fondazione “Centro italiano per il design 
dei circuiti integrati a semiconduttore”, per la durata di tre anni, a decorrere dal 1° agosto 
2024. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 
     

 
IL MINISTRO DELL’ECONOMIA    IL MINISTRO DELLE IMPRESE 

E DELLE FINANZE           E DEL MADE IN ITALY 
 
 

 
  

 
 




		2024-06-07T17:27:20+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2024-06-11T18:55:07+0200
	GIANCARLO GIORGETTI


		2024-06-13T10:02:02+0000
	Adolfo Urso




